lidai
矩形

lidai
矩形

2023/7/7 22:23 广东省教育厅关于做好2023年省高职教育现代学徒制试点工作的通知_广东省教育厅网站

edu.gd.gov.cn/zwgknew/gsgg/content/post_4102040.html 1/2

广东省教育厅关于做好2023年省高职教育现代学徒制试
点工作的通知

　　粤教职函〔2023〕4号

有关高职院校：

　　根据《广东省教育厅关于开展2023年省高职教育现代学徒制试点申报工作的通知》等文件要

求，经学校申报、专家审核等程序，经研究，同意东莞职业技术学院等57所高职院校在310个专业

点开展2023年现代学徒制试点（具体名单见附件）。现就有关事宜通知如下：

　　一、试点院校要全面落实国家和省关于现代学徒制试点工作要求，牢牢把握现代学徒制“招生

招工一体化、企业员工和学校学生双重身份、校企双主体育人”基本特征，加强对试点工作全过

程、全方位管理，切实提高试点人才培养质量。

　　二、试点院校要坚持“标准不降、模式多元、岗位培养、在岗成才”原则，采取校企协同在岗

培养、校企工学交替等培养模式，集中学习不得低于总学时的40%，实践性教学学时原则上不得低

于总学时的50%。具体培养模式由试点高职院校与合作企业协商确定，并在招生简章中明确。

　　三、试点院校要严格执行省教育厅公布的招生计划，并联合合作企业对试点录取的学生身份进

行严格审核，重点审核学生是否与合作企业签订合法有效的劳动合同。如试点院校审核不严，造成

学生通过弄虚作假、徇私舞弊方式获取报考资格或录取资格，省教育厅将按照有关规定严肃处理。

考试招生具体要求另行通知。

　　四、试点院校要严格执行高校招生“十严禁”“30个不得”“八项基本要求”等规定，规范考

试招生和合作办学行为，诚信招生，阳光招生；不得以虚假宣传和欺骗手段进行招生，不得组织与

招生录取挂钩的培训，不得与培训机构合作开展试点，不得将教学地点设在试点院校、依托载体和

合作企业以外的地点；严禁自行或通过社会机构等组织生源，严禁以技能培训套读学历教育方式宣

传组织学生提前入学，严禁以“先上车后买票”的形式招收学生，严禁向考生收取“确保录取费”

或作出与录取有关的承诺，严禁有偿招生、买卖生源、超计划招生、超范围招生，严禁将现代学徒

制试点与其他形式学历教育或培训捆绑；严禁学校和教师与校外机构合作，通过为考生提供志愿填

报、录取咨询服务等方式收取费用或诱导学生填报指定院校志愿，谋取利益。

【打印】 【 小   中   大 】 分享到：时间：2023-02-25 18:30:37  资料来源：本网

javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fedu.gd.gov.cn%2Fzwgknew%2Fgsgg%2Fcontent%2Fpost_4102040.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%81%9A%E5%A5%BD2023%E5%B9%B4%E7%9C%81%E9%AB%98%E8%81%8C%E6%95%99%E8%82%B2%E7%8E%B0%E4%BB%A3%E5%AD%A6%E5%BE%92%E5%88%B6%E8%AF%95%E7%82%B9%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&pic=http%3A%2F%2Fedu.gd.gov.cn%2Fpublic%2Ftop_wechat.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fedu.gd.gov.cn%2Fzwgknew%2Fgsgg%2Fcontent%2Fpost_4102040.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%81%9A%E5%A5%BD2023%E5%B9%B4%E7%9C%81%E9%AB%98%E8%81%8C%E6%95%99%E8%82%B2%E7%8E%B0%E4%BB%A3%E5%AD%A6%E5%BE%92%E5%88%B6%E8%AF%95%E7%82%B9%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&source=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%81%9A%E5%A5%BD2023%E5%B9%B4%E7%9C%81%E9%AB%98%E8%81%8C%E6%95%99%E8%82%B2%E7%8E%B0%E4%BB%A3%E5%AD%A6%E5%BE%92%E5%88%B6%E8%AF%95%E7%82%B9%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E6%98%AF%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%AE%9E%E6%96%BD%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%85%AC%E5%BC%80%E3%80%81%E6%95%99%E8%82%B2%E8%B5%84%E8%AE%AF%E5%AE%A3%E4%BC%A0%E3%80%81%E5%9C%A8%E7%BA%BF%E4%BA%92%E5%8A%A8%E7%9A%84%E7%BA%BF%E4%B8%8A%E7%AA%97%E5%8F%A3%EF%BC%8C%E6%9D%83%E5%A8%81%E5%8F%91%E5%B8%83%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E9%87%8D%E5%A4%A7%E5%86%B3%E7%AD%96%E9%83%A8%E7%BD%B2%E5%92%8C%E9%87%8D%E8%A6%81%E6%94%BF%E7%AD%96%E6%96%87%E4%BB%B6%E4%BB%A5%E5%8F%8A%E5%90%84%E7%B1%BB%E4%BE%BF%E6%B0%91%E6%8F%90%E7%A4%BA%EF%BC%8C%E6%8F%90%E4%BE%9B%E7%94%B5%E8%84%91%E7%AB%AF%E3%80%81%E6%89%8B%E6%9C%BA%E7%AB%AF%E7%AD%89%E8%AE%BF%E9%97%AE%E5%BD%A2%E5%BC%8F%E3%80%82&pics=http%3A%2F%2Fedu.gd.gov.cn%2Fpublic%2Ftop_wechat.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fedu.gd.gov.cn%2Fzwgknew%2Fgsgg%2Fcontent%2Fpost_4102040.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%81%9A%E5%A5%BD2023%E5%B9%B4%E7%9C%81%E9%AB%98%E8%81%8C%E6%95%99%E8%82%B2%E7%8E%B0%E4%BB%A3%E5%AD%A6%E5%BE%92%E5%88%B6%E8%AF%95%E7%82%B9%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E6%98%AF%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%AE%9E%E6%96%BD%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%85%AC%E5%BC%80%E3%80%81%E6%95%99%E8%82%B2%E8%B5%84%E8%AE%AF%E5%AE%A3%E4%BC%A0%E3%80%81%E5%9C%A8%E7%BA%BF%E4%BA%92%E5%8A%A8%E7%9A%84%E7%BA%BF%E4%B8%8A%E7%AA%97%E5%8F%A3%EF%BC%8C%E6%9D%83%E5%A8%81%E5%8F%91%E5%B8%83%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E9%87%8D%E5%A4%A7%E5%86%B3%E7%AD%96%E9%83%A8%E7%BD%B2%E5%92%8C%E9%87%8D%E8%A6%81%E6%94%BF%E7%AD%96%E6%96%87%E4%BB%B6%E4%BB%A5%E5%8F%8A%E5%90%84%E7%B1%BB%E4%BE%BF%E6%B0%91%E6%8F%90%E7%A4%BA%EF%BC%8C%E6%8F%90%E4%BE%9B%E7%94%B5%E8%84%91%E7%AB%AF%E3%80%81%E6%89%8B%E6%9C%BA%E7%AB%AF%E7%AD%89%E8%AE%BF%E9%97%AE%E5%BD%A2%E5%BC%8F%E3%80%82&summary=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E6%98%AF%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%AE%9E%E6%96%BD%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%85%AC%E5%BC%80%E3%80%81%E6%95%99%E8%82%B2%E8%B5%84%E8%AE%AF%E5%AE%A3%E4%BC%A0%E3%80%81%E5%9C%A8%E7%BA%BF%E4%BA%92%E5%8A%A8%E7%9A%84%E7%BA%BF%E4%B8%8A%E7%AA%97%E5%8F%A3%EF%BC%8C%E6%9D%83%E5%A8%81%E5%8F%91%E5%B8%83%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E9%87%8D%E5%A4%A7%E5%86%B3%E7%AD%96%E9%83%A8%E7%BD%B2%E5%92%8C%E9%87%8D%E8%A6%81%E6%94%BF%E7%AD%96%E6%96%87%E4%BB%B6%E4%BB%A5%E5%8F%8A%E5%90%84%E7%B1%BB%E4%BE%BF%E6%B0%91%E6%8F%90%E7%A4%BA%EF%BC%8C%E6%8F%90%E4%BE%9B%E7%94%B5%E8%84%91%E7%AB%AF%E3%80%81%E6%89%8B%E6%9C%BA%E7%AB%AF%E7%AD%89%E8%AE%BF%E9%97%AE%E5%BD%A2%E5%BC%8F%E3%80%82&site=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%81%9A%E5%A5%BD2023%E5%B9%B4%E7%9C%81%E9%AB%98%E8%81%8C%E6%95%99%E8%82%B2%E7%8E%B0%E4%BB%A3%E5%AD%A6%E5%BE%92%E5%88%B6%E8%AF%95%E7%82%B9%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&pics=http%3A%2F%2Fedu.gd.gov.cn%2Fpublic%2Ftop_wechat.png

2023/7/7 22:23 广东省教育厅关于做好2023年省高职教育现代学徒制试点工作的通知_广东省教育厅网站

edu.gd.gov.cn/zwgknew/gsgg/content/post_4102040.html 2/2

　　五、省教育厅将加强试点工作监督检查指导，对在试点过程中出现违规考试招生或不诚信招

生、引发负面舆情、违反有关文件要求等情形的高职院校，视情况采取通报批评、减少招生计划和

省质量工程推荐限额、取消招生培养改革试点资格和省质量工程申报资格等处理措施。

　　省教育厅职终处联系人：郑佳、王喜苗，电话：020-37627439、37629455；省职业院校现代

学徒制工作指导委员会联系人：赵琼梅，电话：020-36355589。

　　附件：

　　1.2023年省高职教育现代学徒制试点名单（依托单一企业开展试点）

　　2.2023年省高职教育现代学徒制试点名单（依托载体开展试点）

　　点击下方附件查看详细名单：

　　附件：2023年省现代学徒制试点名单.xlsx

广东省教育厅

　　2023年2月25日

http://edu.gd.gov.cn/attachment/0/514/514551/4102040.xlsx

序号 学校 专业名称
专业代

码
招生计

划
高职
学制

招生方式 合作企业

199
惠州卫生职业技

术学院
眼视光技术 520901 8 3 自主招生

广东雷诺医疗科技有限公
司

200
惠州卫生职业技

术学院
健康管理 520801 7 3 自主招生

广东都乐健康管理咨询有
限公司

201
惠州卫生职业技

术学院
口腔医学技术 520504 30 3 自主招生 惠州市鲲鹏义齿有限公司

202
惠州卫生职业技

术学院
药学 520301 5 3 自主招生

广东罗浮山国药股份有限
公司

203
惠州卫生职业技

术学院
药学 520301 10 3 自主招生

惠州市大参林药店有限公
司

204
惠州卫生职业技

术学院
药学 520301 10 3 自主招生

惠州市百姓大药房医药连
锁有限公司

205
惠州卫生职业技

术学院
医学检验技术 520501 15 3 自主招生

广州科方生物技术股份有
限公司

206
惠州卫生职业技

术学院
护理 520201 20 3 自主招生

惠阳三和医院
（有限合伙）

207
惠州卫生职业技

术学院
康复治疗技术 520601 15 3 自主招生

惠州市世济堂健康咨询有
限公司

lidai
矩形

	广东省教育厅关于做好2022年省高职教育现代学徒制试点工作的通知
	广东省教育厅关于做好2023年省高职教育现代学徒制试点工作的通知_广东省教育厅网站

	9-1 案例：惠州百姓大药房校企多元化合作
	9-8 百姓捐赠模拟药房（10万）